令和 6年度 日本赤十字北海道看護大学同窓会

第 13回総会（ハイブリット形式）議事録

日時：令和 6年 6月 22日(土)11:05～11:30

場所：日本赤十字北海道看護大学 講義・演習棟 2階 講義室 2-3

参加者：19名（名誉会長、顧問、評議員 4名、事務局 9名、Zoom参加含む同窓生 4名）

１．開会のことば

藤谷事務局長より、開会の挨拶および会員数（総会資料 P2、報告数参照）について報告された。ま

た、会則第 4章、第 16条に基づき本総会が出席者の 2/3以上の同意によって決すること、名前の記載

がない場合は会長に委任したものとすること、総会の出欠について連絡なき場合はその権利を放棄し

たものとみなすこと（全て回答書記載）、以上に基づき決議を図っていくことについて説明された。

２．会長挨拶

同窓会会長、黒森氏より挨拶があった。

３．名誉会長挨拶

同窓会名誉会長の安酸学長より挨拶があった。

４．議長選出

総会会場より立候補する会員がいなかったことから事務局より坂野遼氏を推薦し、選出された。

５．議長挨拶（坂野)

議長に選出された坂野氏より挨拶があった。

６．報告

１）会員数

会員数についてはすでに説明があったことから割愛された（総会資料 P2、会員数参照）。

 ２）令和５年度活動内容および活動報告

藤谷事務局長より令和 5年度の同窓会活動について説明、報告された（総会資料 P2～3、令和 5年

活動内容および令和 5年度活動報告参照）。質問、意見等なく、承認された。

 ３）令和５年度決算報告

会計担当の西濟委員より、報告事項 3 令和 5年度決算報告について説明、報告された（総会資料

P3、令和 5年度 日本赤十字北海道看護大学同窓会決算書参照）。質問、意見等なく、承認された。

   監事の中田氏より、会計監査について説明、報告された（総会資料 P4、令和 5 年度会計監査結果

報告書参照）。質問、意見等なく、承認された。

７．議事

【第１号議案】令和６年度活動計画

藤谷事務局長より、令和 6 年度活動計画案（総会資料 P5、令和 6 年度活動計画案参照）について

説明された。また、事業積立については令和 6 年度より中止とするため、令和 7 年 3 月に記載して

いる「事業積立」を削除するよう説明があった。質問、意見等なく、承認された。

【第 2号議案】令和 6年度予算

会計担当の西濟委員より、令和 6 年度予算案（令和 6 年度 日本赤十字北海道看護大学同窓会予

算案参照）について説明された。

特別会計については、令和 6 年度より事業積立を行わないため、特別会計として記載していると

説明があった。収入は特別事業費として平成 30 年度から令和 5 年度までの事業積立金の 1,800,000

円となっていること、支出はアカデミックガウン購入費の 450,000円となり、差引収支は 1,350,000

円となる予定であることが説明された。

上記内容に対し、質問、意見等なく、承認された。

【第 3号議案】令和 6年度役員選出

総会会場にて、同窓会役員への立候補、推薦はなかった。議案書に記載した人選で決定することが

承認された。

【第 4号議案】会則の改正

藤谷事務局長より、会則の改正内容について説明された（同窓会資料 P8、日本赤十字北海道看護

大学同窓会会則の一部を改正する新旧対照表参照）。質問、意見等なく、承認された。

 その他

  総会参加者の田中氏より、日本赤十字北海道看護大学保健師同窓生交流会の開催について説明され

（詳細については別紙資料参照）、本交流会を開催するにあたり同窓会の SNS等を利用した周知活動に

協力してもらえないかとの提案があった。

  同窓会としては、同窓会 Instagramによる周知活動に加え、卒後 5・10・20年後となる卒業生に対す

る大学院パンフレットの郵送時に交流会の案内を同封することも可能であることが意見として出され

た。また、広報担当の的場委員より、現在配付予定の卒業生（同窓生）は住所が判明している 99名で

あること、配布時期は 6月末を予定していることが説明された。

  上記以外に質問、意見等なく、同窓会として保健師同窓生交流会の開催における周知活動に協力す

ることについて承認された。

総会参加者の石川氏より、夜の同窓会（交流会）の開催はあるかとの質問があった。藤谷事務局長よ

り、コロナ禍が落ち着きつつあること、また新たに予算案を作成する必要があることから、令和 7年度

からの開催を検討、準備していくことが説明された。

文責：種本

資料

第 13回日本赤十字北海道看護大学同窓会総会

事前回答の結果

Ⅰ．回答率

住所が判明している 999名に配付し 122名から回答があった（回答率 12.2％）。

Ⅱ．各議案に対する回答

１．第１号議案 令和６年度活動計画案について

  「承認します」107名（100％）、無回答 15名。

２．第２号議案 令和６年度予算案について

  「承認します」109名（100％）、無回答 13名。

３．第３号議案 役員選出について

  「承認します」109名（100％）、無回答 13名。

４．第 4号議案 会則の改正について

  「承認します」109名（100％）、無回答 13名。

Ⅲ．その他

 各議案に対する意見等や、ホームカミングデーに関する希望する内容等の自由記載はなかった。